
 

 

 
 

Prot. e data, vedasi segnatura  

Al personale docente 

Al DSGA 

All’albo on 
line/Amministrazione 
trasparente 

Al sito web  

 

OGGETTO: Avviso di selezione interna per il reclutamento di n. 1 docente 
interno per l’incarico di supporto al Dirigente nella progettazione e 
coordinamento per la realizzazione del progetto "GIBELLINA CAPITALE 
ITALIANA DELL'ARTE CONTEMPORANEA 2026", di cui alla Circolare n. 14 del 
12/08/2025 - “Gibellina Capitale Italiana dell'Arte Contemporanea 2026" – 
Contributi  per le Istituzioni Scolastiche della Sicilia – Esempio applicativo del 
D.Lgs. 60/2017 in materia di  promozione della cultura e dell'arte nelle scuole.  
Cap. 372555 del Bilancio della Regione Siciliana, es. fin. 2025/2026. 
CUP G42J25000060002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTA il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento Recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n.59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

1 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI 
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001130 - 12/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro Alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.A. 7753/2018 concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la Circolare n. 14 del 12/08/2025 - “Gibellina Capitale Italiana dell'Arte 
Contemporanea 2026" – Contributi per le Istituzioni Scolastiche della Sicilia – Esempio 
applicativo del D.Lgs. 60/2017 in materia  di promozione della cultura e dell'arte nelle 
scuole. Cap. 372555 del Bilancio della Regione Siciliana, es. fin. 2025/2026;  
VISTE la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 9 settembre 2025 e la delibera del 
Collegio dei Docenti n. 21 del 9 settembre 2025 di adesione al progetto 
VISTO il PTOF 2025-2028 annualità 2025-26 approvato in data 22/12/2025 con delibera 
n. 19 
VISTO il D.D.G. n. 3013 del 10/12/2025 - “Decreto di approvazione graduatoria definitiva 
delle proposte progettuali ammesse a finanziamento” ID graduatoria n. 88 – CUP 
G42J25000060002 per un  importo pari a €. 7.500,00;  
VISTO il programma annuale 2026 approvato dall’Istituto scolastico con delibera n. 24 del 
10/02/2026; 
VISTO il decreto prot. 1089 dell’11/02/2026 di iscrizione a bilancio del presente progetto 

VISTO il decreto prot. 1127 del 12/02/2025 che individua il Dirigente scolastico Vultaggio 
Salvatore quale RUP del procedimento 

VISTO l’Allegato 1 al D.D.G. n. 3013 10/12/2025; 
RILEVATA la necessità di individuare un docente interno per l'incarico di supporto al 
Dirigente nella progettazione e coordinamento delle attività previste; 
 

DECRETA 

di avviare la procedura per l’individuazione di n. 1 DOCENTE interno per la realizzazione 
del seguente progetto: 

 

2 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI 
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001130 - 12/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

 

 
 

Progetto  Tipologia intervento  Importo finanziato 
Gibellina Capitale 
Italiana dell'Arte 
Contemporanea 2026  

Contributi per le Istituzioni 
Scolastiche della Sicilia – 
Esempio applicativo del D.Lgs. 
60/2017 in materia di 
promozione della cultura e 
dell'arte nelle scuole.  

7.500,00 euro 

 
1.​ DESCRIZIONE DEL PROGETTO: Il progetto è articolato in n. 4 moduli rivolti alle 

alunne e agli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado e delle classi quinte 
della Scuola Primaria.  

 
2.​ FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE 

 
 Ruolo di supporto al DS per la gestione del 

progetto 
n.figure 
richieste 
nel ruolo di 
esperto 

n.ore di 
impiego 
esperto 

Preferenza 

 Docente di scuola primaria o secondaria 1 20  

 
 

3.​ DURATA DEGLI INCARICHI E COMPENSI  
 

  Il progetto dovrà essere espletato entro e non oltre il 31 MAGGIO 2026.  

❖​ attività di collaborazione al dirigente nella pianificazione e coordinamento: il 

corrispettivo lordo orario è stabilito in € 25,54 (Euro venticinque/54), inteso quale 
importo lordo stato comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico 
dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate.  

❖​ Il corrispettivo verrà erogato solo dopo l’accreditamento dei finanziamenti da 

parte della Regione Sicilia.  

4.​ FUNZIONE E COMPITI DEL DOCENTE INDIVIDUATO PER LA  PER LA 
PIANIFICAZIONE E SUPPORTO AL DIRIGENTE NELLA DIREZIONE E 
COORDINAMENTO  

3 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI 
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001130 - 12/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

 

 
 

❖​ coordinare l’attività per tutta la durata del progetto 

❖​ supportare il Dirigente Scolastico nella realizzazione del progetto 

❖​ supportare la DSGA nella fase di rendicontazione del progetto 

❖​ gestire i rapporti con gli esperti interni ed esterni, i tutor, i soggetti in partenariato,  

gli alunni, le famiglie 

❖​ partecipare alle riunioni del team dei collaboratori. 

 

5.​ MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  
Gli interessati possono produrre apposita istanza, esclusivamente sul modello (All. A) 
pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica www.icgiuseppemontalto.edu.it e 
disponibile anche presso gli Uffici di segreteria, corredata da un curriculum vitae 
secondo il modello europeo.   
Tale istanza deve essere indirizzata al Dirigente Scolastico e deve pervenire entro le 
ore 14.00 del 19/2/2025 secondo le seguenti modalità:   

❖​ Consegna brevi manu presso Ufficio Protocollo dell’Istituto;   

❖​ Casella di posta elettronica: tpic82600d@istruzione.it.   

Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra.  La 
domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato “A”, che include 
altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla 
presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001, deve essere 
corredata da:  

❖​ Curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali 

richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel 

4 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI 
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001130 - 12/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

 

 
 

settore oggetto del presente avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei 
dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.   

❖​ Fotocopia del documento di identità in corso di validità.   

❖​ Tabella di valutazione con l’indicazione dei titoli culturali (Allegato B)  

L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione 
presentata dai candidati. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei 
controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive.  

6. COMMISSIONE DI VALUTAZIONE  
La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità 
nelle materie oggetto dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione.  
Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di 
ammissibilità, la valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  Nello 
svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i 
criteri di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

7. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE   
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, 
parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività 
dell’azione amministrativa. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica 
procede all’attribuzione dell’incarico/degli incarichi attraverso l’iter descritto nei 
seguenti punti:   

❖​ ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni 

plurime, mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. 
Ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola 
del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività 
progettuali per le quali sono richieste particolari competenze professionali, ovvero ai 
sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA;  

 
Le selezioni avverranno in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze 

5 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI 
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001130 - 12/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

 

 
 

documentate, secondo i criteri definiti dagli Organi Collegiali (All. B).  Gli incarichi 
saranno conferiti secondo l’esito della presente selezione, sulla base della posizione 
utile in graduatoria e delle esigenze formative.   

 
8. CRITERI DI SELEZIONE 
 

TITOLI CULTURALI PUNTEGGIO 

Diploma di scuola secondaria di secondo grado  1 punto  max 1 punto 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento  
specifico per l’area interessata 

5 punti  max 5 

Laurea triennale specifica per l’area interessata  3 punti  max 3 

Eventuale altra laurea o diploma non specifica rispetto  
all’incarico 

2 punti  max 2 

Master universitario di I e II livello con certificazione  finale  di 
durata di almeno annuale 

1 punto  max 3 

Dottorato di ricerca certificato e svolto per conto di  
Università di durata non inferiore a un anno 

2 punti  max 2 

Certificati di specializzazione universitaria  1 punti  max 3 

 Pubblicazione di articoli su riviste specializzate  0,50   
punti 

max 5 

Competenze specifiche certificate da enti  
accreditati (ECDL, TRINITY …) 

0,50   
punti 

max 1 

Pregressa esperienza di docenza/tutoraggio in laboratori  per 
l’area interessata 

1 punti  max 5 

Anzianità di servizio  Anni   
……... 

Precedenza a  
parità di  
punteggio 

 
Viene valutato soltanto il titolo di studio più alto 
  

9. PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE  

6 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI 
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001130 - 12/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

 

 
 

Sarà pubblicata la graduatoria degli aventi diritto avverso la quale potrà essere 
inoltrato motivato ricorso entro il termine di giorni 5 dalla sua emanazione.   

   ​ 10. CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI  
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta dovranno 
attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 
aprile 2022, n. 105.  

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 
30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni:   
Titolare del trattamento dei dati   
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica “Giuseppe Montalto” di 
Misiliscemi, con sede in Marausa in via Enrico Rinaldi, n. 156, alla quale ci si potrà 
rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: 
tpic82600d@pec.istruzione.it.   
Responsabile della protezione dei dati   
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica “Giuseppe 
Montalto” di Misiliscemi è stato individuato nell’ing. Barraco Natale.  
Base giuridica del trattamento   
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici 
poteri di cui è investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del 
Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003.   
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento   
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice 
fiscale), forniti dai Partecipanti al presente avviso, o comunque acquisiti a tal fine, 
sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini 
dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi 
individuali.   
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti 
avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il 

7 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI 
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001130 - 12/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

 

 
 

diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come 
previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune 
sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  

 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  

12. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO   
Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36 del 2023, il Responsabile Unico del Progetto per la 
presente procedura è il Prof. Salvatore Vultaggio, in qualità di Dirigente scolastico pro 
tempore, e-mail istituzionale tpic82600d@pec.istruzione.it, numero di telefono 
0923842662.  

13. PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE  
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile 
al seguente link http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/nuovo-albo-pretorio.html 
nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
​  

​ ​ ​ ​                                                      Prof. Salvatore Vultaggio  
 

  È allegato al presente format di Avviso pubblico:   

✔ All. A: Schema di Domanda di partecipazione   

✔ All. B: Scheda di valutazione dei titoli 

✔ All. C: Assenza di conflitto d’interessi 

8 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI 
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001130 - 12/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it

		2026-02-12T11:52:11+0000
	SALVATORE VULTAGGIO




